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TABEL 3.1 Data Siswa Kelas III MI Kemeranggen 

NO KELAS JENIS JUMLAH TOTAL 

WANITA PRIA 

1 III MI 14 16 30 

Sumber data: dari dokumen madarasah MI Bahrul Ulum 

TABEL 3.2 Kisi-Kisi Pedoman Penyusunan Angket Pelajaran Pendidikan 

Kewarganegaraan 

 

TABEL 3.3 Kisi-Kisi Pedoman Penyusunan Angket Pelajaran Aqidah 

Akhlaq 

Variable Indikator Banyak butir No butir 

 pembelajaran aqidah akhlaq 5 1-5 

Materi Aqidah 

Akhlaq 

Minat siswa dalam Pembelajaran aqidah 

akhlaq 

5 6-10 

 Penanaman nilai-nilai etika yang sudah di 

ajarkan 

5 11-15 

 JUMLAH  15 

 

Variable Indikator Banyak butir No butir 

 pembelajaran pendidikan 

kewarganegaraan 

5 1-5 

Materi 

Pendidikan 

kewarganegaraan 

Minat siswa dalam pembelajaran 

pendidikan kewarganegaraan 

5 6-10 

 Melaksanakan etika pergaulan yang sudah 

di ajarkan di sekolah 

5 11-15 

 JUMLAH  15 



TABEL 3.4 Kisi-Kisi Pedoman Penyusunan Angket Etika Pergaulan Siswa 

Variable Indikator Banyak butir No butir 

 Etika di lingkungn sekitar 5 1-5 

Etika pergaulan Etika di sekolah 5 6-10 

 Menerapkan Sopan santun 5 11-15 

 JUMLAH  15 

 

TABEL 3.5 Kunci Skor Pertanyaan materi Pendidikan Kewarganegaraan 

NO JAWABAN KODE SKOR 

1 Selalu  A 4 

2 Sering  B 3 

3 Kadang-kadang C 2 

4 Tidak Pernah D 1 

 

TABEL 3.6 Kunci Skor Pertanyaan materi Aqidah Akhlaq 

NO JAWABAN KODE SKOR 

1 Selalu  A 4 

2 Sering  B 3 

3 Kadang-kadang C 2 

4 Tidak Pernah D 1 

 

TABEL 3.7 Kunci Skor Pertanyaan Etika Pergaulan 

NO JAWABAN KODE SKOR 

1 Selalu  A 4 

2 Sering  B 3 

3 Kadang-kadang C 2 

4 Tidak Pernah D 1 

 



Tabel 3.8 Sumber dan Jenis Data 

Jenis Data Sumber Data TPD 

Gambaran umum MI Bahrul Ulum 

Kemeranggen Kecamatan Gempol 

Dokumen MI Bahrul Ulum Kemeranggen 

Kecamatan Gempol 

D dan O 

Materi pendidikan kewarganegaraan, 

aqidah akhlaq dan etika. 

Responden W dan O 

Jumlah siswa Kepala Bahrul Ulum Kemeranggen 

Kecamatan Gempol 

W dan D 

 

TABEL 3.9 Tingkat rentang nilai reliabilitas 

Rentang Nilai Kategori 

0,000 – 0,200 Sangat rendah 

0,200 – 0,400 Rendah 

0,400 – 0,600 Sedang 

0,600 – 0,800 Tinggi 

0,800 – 1,000 Sangat tinggi 

 

TABEL 3.10 Table ringkasan analisis regresi dengan rumus 

Sumber variasi Db JK RK 

Regresi (reg) M R2 (∑y2) 𝑅2(∑y2)

𝑚
 

Residu (res) n-m-1 (1-R2)( ∑y2) (1 − 𝑅2)(∑y2)

𝑁−𝑚− 1
 

Total (T) N-1 ∑y2  

 



TABEL 4.1 Sarana dan Prasarana 

No. Jenis Ruang 

Milik Bukan Milik 

Baik 
Rusak 

Ringan 

Rusak 

Berat 

Sub-

Jumlah  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1. Ruang Kelas 6 2 

 

8   

2. Ruang Perpustakaan   1 

 

1   

3. Laboratorium IPA   1 

 

1   

4. Ruang Kepala Sekolah   1 

 

1   

5. Ruang Guru   1 

 

1   

6. Ruang Komputer   

 

1 1   

7. Tempat Ibadah   1 

 

1   

8 Ruang Kesehatan (UKS)   1 

 

1   

9 Kamar Mandi / WC Guru   1 1 2   

10 Kamar Mandi / WC Siswa   1 1 2   

11 Gudang   

 

1 1   

12 Ruang Sirkulasi / Selasar   1 

 

1   

13 Tempat Bermain / Tempat 

Olahraga   1 

 

1   

Sumber data: dari dokumen madarasah MI Bahrul Ulum 

TABEL 4.2 Data Guru Dan Kariyawan  

No Nama  L/P Ijazah Jabatan 

1 Muhammad afif, S.Ag.MM L S2 Kepala Madrasah 

2 Lilik Ulfah, S.E P S1 Guru Kelas 

3 Jaelanai, S.Pd.I L S1 Guru Kelas 

4 Hj. Farokhah, S.Pd.I P S1 Guru Kelas 

5 Fadoli, S.T L S1 Guru Kelas 

6 Ahmad Mundir, S.Pd.I L S1 Guru Kelas 

7 Misbahuddin, S.Pd L S1 Guru Penjas 

8 Dwi Andian Febriyani, S.Pd.I P S1 Guru Kelas 

9 Achmad Sutrisno, S.Kom L S1 Guru Kelas 



10 Khusnul Pujiningsih, A.Ma.Pd P D2 Guru Kelas 

11 Lukman Chakim, S.Pd.I L S1 Guru Kelas 

Sumber dari dokumen madarasah 

TABEL 4.3 Jumlah siswa 

NO KELAS L P JUMLAH 

1 I 13 24 37 

2 II 25 17 42 

3 III 18 11 29 

4 IV 21 16 37 

5 V 18 24 42 

6 VI 20 17 37 

Jumlah Total 116 109 224 

 

TABEL 4.5 Jawaban Responden terhadap indiKator pemahaman Pembelajaran 

Pendidikan Kewarganegaraan 

No Pertanyaan A B C D JML 

1 Apakah anda masuk setiap hari saat mata  pelajaran 

pendidikan kewarganegaraan? 
3 0 23 0 15 

2 Apakah anda paham  materi pendidikan kewarganegaraan 

yang di sampaikan oleh bpk atau ibu guru? 
7 0 18 5 15 

3 Apakah guru pendidikan kewarganegaraan anda datang 

tepap sebelum jam pelajaran dimulai? 
15 0 15 0 15 

4 Apakah guru pendidikan kewarganegaraan anda bertanya 

sebelum bertanya sebelum pelajaran inti (Pre Test)? 
5 0 18 5 15 

5 Apakah guru pendidikan kewarganegaraan anda bertanya 

sebelum bertanya sebelum pelajaran inti (Pre Test)? 
4 4 12 10 15 

 





TABEL  4.6 Jawaban Responden Terhadap Indikator Menanamkan 

Karakter Sopan Santun 

         

No Pertanyaan A B C D JML 

6 Apakah anda merasa bosan pada saat mengikuti 

pembelajaran pendidikan kewarganegaraan? 
5 22 2 1 15 

7 Apakah anda dating tepat waktu saat pembelajaran 

pendidikan kewarganegaraan? 
8 2 17 3 15 

8 Apakah anda aktif memberikan pendapat saat mengikuti 

pembelajaran pendidikan kewarganegaraan? 
10 4 13 3 15 

9 Apakah anda mendapatkan nilai yang bagus saat 

mengerjakan tugas pendidikan kewarganegaraan? 
15 3 9 3 15 

10 Apakah anda tertarik dengan pembelajaran pendidikan 

kewarganegaraan 
5 4 18 3 15 

 

TABEL  4.7 Jawaban Responden Terhadap Indikator Pemahaman Etika Pergaulan 

Yang Sudah di Ajarkan di Sekolah 

No Pertanyaan A B C D JML 

11 Jika kamu salah pernahkah  kamu langsung meminta maaf? 4 2 19 5 15 

12 Apakah kamu selalu memberikan contoh yang baik kepada 

temanmu? 
10 2 15 3 15 

13 Apakah kamu pernah melanggar aturan yang sudah 

ditetapkan disekolah? 
16 13 1 0 15 

14 Saya bersikap sopan santun kepada orang yang usianya lebih 

tua dari saya? 
2 0 20 8 15 

15 Saya menyapa apa bila bertemu dengan bapak atau ibu guru 

dii sekolahSaya me                bapak ibu guru di sekolah? 

6 0 18 6 15 

 



TABEL 4.8 Rekapitulasi Jawaban Responden Terhadap Indicator-Indikator Pelajaran 

Pndidikan Kewarganegaraan 

No Pertanyaan A B C D 

1 

2 

3 

Pembelajaran pendidikan kewarganegaraan 

Minat siswa dalam pembelajaran pendidikan kewarganegaraan 

Melaksanakan etika pergaulan disekolah 

34 

43 

38 

3 

35 

17 

86 

59 

73 

15 

13 

22 

 

 

 

TABEL 4.9 Reabilitas  (X1) Pelajaran Pendidikan Kewarganegaraan 

Subjek 
nomor item Belahan 

X X^2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Y1 Y2 Y3 

1 3 4 2 1 2 1 3 2 2 2 3 4 2 3 3 11 14 12 37 1369 

2 2 2 4 3 3 4 2 1 4 4 4 4 1 4 3 12 14 19 45 2025 

3 4 4 2 1 3 1 2 4 2 4 3 1 1 3 4 12 17 10 39 1521 

4 4 4 4 3 4 1 1 4 3 4 3 4 1 4 3 13 19 15 47 2209 

5 4 4 2 1 3 1 4 2 3 4 4 4 1 4 4 14 17 14 45 2025 

6 4 4 4 1 3 1 4 2 1 1 4 2 1 4 2 11 17 10 38 1444 

7 4 3 4 1 4 3 4 2 4 3 1 1 4 3 4 16 13 16 45 2025 

8 4 4 2 3 2 1 4 4 4 2 4 4 3 4 4 16 18 15 49 2401 

9 4 2 4 3 3 1 2 1 2 4 2 2 1 4 3 14 12 12 38 1444 

10 2 4 4 2 4 1 2 4 2 4 4 2 2 4 4 12 20 13 45 2025 

11 4 4 4 2 1 1 4 4 2 4 4 4 2 4 4 16 17 15 48 2304 

12 3 4 2 1 1 2 4 2 2 3 3 2 1 3 4 12 13 12 37 1369 

13 4 4 2 1 2 1 2 2 2 1 2 2 2 3 4 10 13 11 34 1156 

14 3 4 2 1 2 1 4 3 4 2 4 4 1 4 2 11 17 13 41 1681 

15 4 4 2 4 4 1 4 4 2 4 4 4 2 4 4 18 20 13 51 2601 

16 4 4 2 1 3 1 4 1 2 4 4 2 1 4 4 14 16 11 41 1681 

17 4 3 4 1 4 1 1 4 4 4 4 4 1 4 4 11 19 17 47 2209 

18 4 3 4 2 1 4 4 1 2 4 4 3 2 4 4 16 13 17 46 2116 

19 4 4 2 1 3 2 2 2 4 4 2 2 2 3 2 13 14 12 39 1521 

20 4 2 2 1 3 1 4 3 2 4 4 3 2 4 3 15 16 11 42 1764 

21 3 2 3 1 4 2 3 4 2 3 4 4 4 4 4 14 18 15 47 2209 

22 4 4 4 3 4 1 4 4 2 4 4 4 2 4 2 17 20 13 50 2500 

23 4 3 4 4 3 1 4 3 4 3 4 4 1 4 4 16 17 17 50 2500 

24 4 4 4 4 4 2 4 4 3 2 3 3 2 3 4 16 18 16 50 2500 



25 4 4 2 4 4 1 4 4 2 4 4 4 2 4 4 18 20 13 51 2601 

26 4 2 2 2 4 1 4 2 2 4 3 3 1 3 3 15 14 11 40 1600 

27 2 2 2 1 4 2 3 2 1 2 2 2 2 2 2 10 12 9 31 961 

28 4 2 2 2 4 1 4 2 2 4 4 4 2 4 4 16 16 13 45 2025 

29 4 4 4 4 1 1 4 4 4 1 4 4 2 4 4 15 17 17 49 2401 

30 4 1 4 4 4 1 2 3 1 1 1 2 2 2 2 13 11 10 34 1156 

N=30 
∑ 417 482 402 1301 57343 

∑^2 5955 7954 5580   

  

                   Keterangan: 

 

  

 

 

 

 

 

TABEL 4.10 Jawaban Responden terhadap indicator  pemahaman Pembelajaran Aqidah 

Akhlaq 

No Pertanyaan A B C D JML 

1 Apakah anda masuk setiap hari saat mata  

pelajaran aqidah akhlak? 
8 0 16 6 15 

2 Apakah anda paham  materi aqidah akhlaq yang 

di sampaikan oleh bpk atau ibu guru ? 
1 1 22 6 15 

3 Apakah guru aqidah akhlaq anda datang tepap 

sebelum jam pelajaran dimulai ? 
5 0 10 5 15 

4 Apakah guru aqidah akhlaq anda bertanya 

sebelum bertanya sebelum pelajaran inti (Pre 

Test)? 

8 6 8 8 15 

5 Apakah guru aqidah aqkhlaq anda memberikan 

evaluasi setelah mengajar ? 
3 9 10 8 15 

 

S1
2 ={5955-(4172/30) }/29 =5,47 

S2
2 = {7954-(4822/30)}/29 =7,24 

S3
2 = {5580-(4022/30)}/29 = 6,66 

Sx
2 = {57343-(13012/30)}/29 =31,83 

 

 

R11  = {
3

3−1
} {1-

5,47+7,24+6,66

31,83
} 

= 1,5 x (1-0,6085) 

 = 1,5 x 0,3915 

= 0,58725 

 

 



TABEL 4.15 Jawaban Responden terhadap indicator  pemahaman Etika 

Pergaulan 

No Pertanyaan A B C D JML 

1 Apakah anda selalu mencium tangan orang tua 

ketika keluar rumah? 

1 15 5 9 

 

15 

2 Apakah anda berkata kotor saat berkomunikasi 

dengan teman? 

1 1 20 8 15 

3 Apakah anda memberi senyum ketika 

berpapasan dengan teman? 

6 13 4 7 15 

4 Apakah anda menolak keluar larut malam 

dengan teman lawan jenis? 

5 7 15 3 15 

5    Apakah anda  menghargai dan menghormati 

pendapat orang lain yang berbeda? 

6 19 1 4 15 

 

TABEL  4.16 Jawaban Responden Terhadap Indikator Etika Di Sekolah 

No Pertanyaan A B C D JML 

6 Apakah anda Mengutamakan kepentingan 

bersama dan rela berkorban untuk kepentingan 

bersama? 

2 15 14 2 15 

7 Dari materi pendidikan kewarganegaraan dan 

aqidah akhlaq yang telah dipaparkan oleh guru 

di sekolah, apakah  anda paham akan arti etika? 

8 17 

 

5 8 15 

8 Sebagai siswa, apakah anda mengikuti tata 

tertib yang ada di sekolah?  

8 17 

 

2 

 

2 

 

15 

9 Apakah anda pernah terlambat datang ke 

sekolah? 

2 

 

8 

 

2 2 

 

15 

10 Apakah anda membantah saat dinasehati orang 

tua atau guru di sekolah? 

8 14 17 3 15 

 



TABEL  4.17 Jawaban Responden Terhadap Indikator Sopan Santun 

No  Pertanyaan A B C D JML 

11 Apakah anda selalu menyapa dengan ramah 

ketika bertemu dengan guru? 
1 13 2 5 15 

12 Apakah anda selalu meminta ijin terlebih 

dahulu sebelum memasuki ruang kelas ? 

1 12 8 9 15 

13 Apakah anda bergurau saat berlangsungnya 

pelajaran? 

1 5 15 9 15 

14 Apakah anda  marah saat ditegur oleh bpk atau 

ibu guru di sekolah? 

1 5 15 5 15 

15 Apakah anda menyapa dengan ramah ketika 

bertemu dengan guru? 

1 2 22 5 15 

 

TABEL 4.18 Rekapitulasi Jawaban Responden Terhadap Indicator-

Indikator Etika Pergaulan 

No Pertanyaan A B C D 

1 

2 

3 

Etika di lingkungan sekitar 

Etika di sekolah  

Sopan santun 

19 

28 

33 

55 

71 

62 

45 

40 

37 

31 

17 

5 

 

TABEL 4.19 Reabilitas Hasil Perhitungan Untuk Sekor Variable (Y) Etika  

Pergaulan Siswa 

Subk 
nomor item Belahan 

X X^2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Y1 Y2 Y3 

1 3 2 4 4 4 3 4 3 1 1 4 2 1 1 3 13 14 13 40 1600 

2 4 1 3 2 4 3 4 4 3 4 3 3 1 4 3 15 16 15 46 2116 

3 4 1 4 1 2 4 3 3 1 1 4 4 3 1 3 12 11 16 39 1521 

4 4 1 1 1 4 4 4 3 1 4 3 4 4 4 3 17 15 13 45 2025 

5 4 1 3 1 4 1 4 4 1 1 4 1 1 1 4 11 14 10 35 1225 

6 4 2 2 1 2 2 4 4 1 2 2 1 1 1 4 12 11 10 33 1089 

7 3 1 4 3 1 3 1 4 1 1 3 4 4 1 4 12 10 16 38 1444 

8 4 1 4 1 3 1 3 4 1 1 3 4 1 1 3 10 12 13 35 1225 

9 4 1 2 1 4 2 4 4 1 2 4 4 4 1 4 15 14 13 42 1764 

10 1 4 1 4 1 1 1 1 3 4 1 1 1 3 1 11 10 7 28 784 



11 4 1 4 3 4 4 4 3 2 1 4 4 1 1 4 13 13 18 44 1936 

12 4 1 4 1 4 3 2 3 2 1 4 4 1 1 1 9 13 14 36 1296 

13 2 1 4 2 4 2 4 4 3 1 4 1 1 2 4 10 15 14 39 1521 

14 4 1 4 4 4 4 1 4 1 1 2 1 1 1 2 11 12 12 35 1225 

15 2 2 2 1 4 4 2 1 3 1 4 2 2 1 1 8 12 12 32 1024 

16 2 1 3 3 3 1 2 3 1 1 3 1 2 1 3 10 11 9 30 900 

17 1 1 4 3 4 1 1 4 4 4 3 2 2 1 4 11 13 15 39 1521 

18 2 2 3 1 4 4 2 2 1 1 4 2 2 1 4 8 13 14 35 1225 

19 2 1 2 1 2 1 1 1 2 1 2 1 2 1 2 7 7 8 22 484 

20 4 2 2 1 4 4 4 4 1 1 1 2 2 1 4 12 12 13 37 1369 

21 1 1 4 1 4 4 4 4 1 4 3 4 1 2 1 11 14 14 39 1521 

22 2 1 3 1 2 1 4 2 1 1 2 2 1 1 3 9 8 10 27 729 

23 4 1 4 1 4 4 2 4 1 4 4 4 1 1 4 12 14 17 43 1849 

24 3 2 2 3 3 4 4 4 1 1 4 3 2 2 4 13 15 14 42 1764 

25 4 1 4 1 4 4 4 4 1 1 4 4 1 1 4 11 14 17 42 1764 

26 4 1 3 4 4 4 2 4 1 3 3 2 1 1 3 14 13 13 40 1600 

27 2 1 1 1 3 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 9 10 8 27 729 

28 4 1 4 4 4 4 4 4 1 4 4 4 1 1 4 17 14 17 48 2304 

29 1 4 1 4 1 1 1 1 4 4 1 4 4 4 1 14 11 11 36 1296 

30 1 3 4 2 3 4 2 4 4 1 4 2 1 2 3 7 16 17 40 1600 

N=30 ? 344 377 393 1114 42450 

  ?^2 4142 4877 5403 

   

Keterangan:  

S1
2 ={4142 - (3442/30) }/29 = 6,81 

S2
2 = {4877 - (3772/30)}/29 = 4,81 

S3
2 = {5403 - (3932/30)}/29 = 8,78 

Sx
2 = {42450 - (11142/30)}/29 = 37,36 

X = {
3

3−1
} {1-

20,4

37,36
}    = 1,5 x 0,45  

        = 0,675 



TABEL 4.20 Korelasi Penerapan Pelajaran Pendidikan Kewarganegaraan 

Terhadap Etika Siswa Mi Bahrul Ulum Kmeranggen Kecamatan Gempol 

Kabupaten Pasuruan Tahun 2017/ 2018 

No. 

Resp. 
X₁ Y X₁² Y² X₁Y 

1 33 45 1089 2025 1485 

2 44 50 1936 2500 2200 

3 40 44 1600 1936 1760 

4 50 44 2500 1936 2200 

5 46 44 2116 1936 2024 

6 40 32 1600 1024 1280 

7 47 43 2209 1849 2021 

8 47 42 2209 1764 1974 

9 36 43 1296 1849 1584 

10 46 41 2116 1681 1886 

11 47 47 2209 2209 2209 

12 35 40 1225 1600 1400 

13 29 38 841 1444 1102 

14 40 40 1600 1600 1600 

15 49 32 2401 1024 1568 

16 42 32 1764 1024 1344 

17 51 40 2601 1600 2040 

18 50 35 2500 1225 1750 

19 32 23 1024 529 736 

20 40 48 1600 2304 1920 

21 45 44 2025 1936 1980 

22 48 29 2304 841 1392 

23 52 47 2704 2209 2444 

24 51 40 2601 1600 2040 

25 49 48 2401 2304 2352 

26 37 42 1369 1764 1554 

27 22 22 484 484 484 

28 40 52 1600 2704 2080 

29 51 44 2601 1936 2244 

30 34 41 1156 1681 1394 

Jumlah  ΣX₁= 1273 ΣY= 1212 ΣX₁²= 55681 ΣY₁²= 50518 ΣX₁Y= 52047 

 



TABEL 4.21 Korelasi Penerapan Pelajaran Akidah Akhalak Terhadap Etika Siswa MI 

Bahrul Ulum Kmeranggen Kecamatan Gempol Kabupaten Pasuruan 

Tahun 2017/ 2018 

No. 

Resp. 
X₂ Y X₂² Y² X₂Y 

1 40 45 1600 2025 1800 

2 32 50 1024 2500 1600 

3 32 44 1024 1936 1408 

4 40 44 1600 1936 1760 

5 35 44 1936 1936 1540 

6 53 32 2809 1024 1696 

7 48 43 1849 1849 2064 

8 44 42 1764 1764 1848 

9 29 43 1849 1849 1247 

10 47 41 1681 1681 1927 

11 40 47 2209 2209 1880 

12 48 40 1600 1600 1920 

13 42 38 1444 1444 1596 

14 52 40 2704 1600 2080 

15 52 32 1024 1024 1664 

16 44 32 1024 1024 1408 

17 41 40 1600 1600 1640 

18 38 35 1225 1225 1330 

19 36 23 529 529 828 

20 42 48 2304 2304 2016 

21 44 44 1936 1936 1936 

22 48 29 841 841 1392 

23 51 47 2209 2209 2397 

24 31 40 1600 1600 1240 

25 47 48 2304 2304 2256 

26 48 42 1764 1764 2016 

27 48 22 484 484 1056 

28 51 52 2704 2704 2652 

29 54 44 1936 1936 2376 

30 53 41 1681 1681 2173 

Jumlah ΣX₂= 1250 ΣY= 1212 ΣX²= 50258 ΣY²= 50518 ΣX₂Y= 52746 

 



TABEL 4.22 Penerapan Pelajaran Pendidikan Kewarganegaraan Dan Penerapan 

Pelajaran Akidah Akhalak Terhadap Etika Siswa MI Bahrul Ulum 

Kmeranggen Kecamatan Gempol Kabupaten Pasuruan Tahun 2017/ 2018 

No 

resp. X₁ X₂ Y X₁² X₂² Y² X₁X₂ X₁Y X₂Y 

1 33 40 45 1600 1024 2025 1056 1485 1800 

2 44 32 50 1024 2704 2500 2288 2200 1600 

3 40 32 44 1024 2601 1936 2040 1760 1408 

4 50 40 44 1600 2401 1936 2450 2200 1760 

5 46 35 44 1225 2304 1936 2208 2024 1540 

6 40 53 32 2809 2025 1024 1800 1280 1696 

7 47 48 43 2304 2304 1849 2256 2021 2064 

8 47 44 42 1936 1521 1764 1833 1974 1848 

9 36 29 43 841 1225 1849 1260 1584 1247 

10 46 47 41 2209 1849 1681 1978 1886 1927 

11 47 40 47 1600 2304 2209 2256 2209 1880 

12 35 48 40 2304 2116 1600 1610 1400 1920 

13 29 42 38 1764 2809 1444 1537 1102 1596 

14 40 52 40 2704 1156 1600 1360 1600 2080 

15 49 52 32 2704 2809 1024 2597 1568 1664 

16 42 44 32 1936 1764 1024 1764 1344 1408 

17 51 41 40 1681 2304 1600 2448 2040 1640 

18 50 38 35 1444 1444 1225 1900 1750 1330 

19 32 36 23 1296 1296 529 1152 736 828 

20 40 42 48 1764 1764 2304 1680 1920 2016 

21 45 44 44 1936 1936 1936 1980 1980 1936 

22 48 48 29 2304 2304 841 2304 1392 1392 

23 52 51 47 2601 2601 2209 2652 2444 2397 

24 51 31 40 961 961 1600 1581 2040 1240 

25 49 47 48 2209 2209 2304 2303 2352 2256 

 26 37 48 4 2 2304 2304 1764 1776 1554 2016 

27 22 48 22 2304 2304 484 1056 484 1056 

28 40 51 52 2601 2601 2704 2040 2080 2652 

29 51 54 44 2916 2916 1936 2754 2244 2376 

30 34 53 41 2809 2809 1681 1802 1394 2173 

Jumlah 
ΣX₁= 

1273 

ΣX₂= 

1250 

ΣY= 

1212 

ΣX₁²=  

55681 

ΣX₂²=  

50528 

ΣY²= 

50518 

X₁X₂= 

57721 

ΣX₁Y= 

52047 

ΣX₂Y= 

52746 
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